En aquest sentit, en el conjunt de deixes pietoses que figuren al tes-
tament de Pere Clergue per al repòs de la seva ànima i de la dels seus 
avantpassats, té un espai específic la devoció de la Mare de Déu, no tan 
sols en un sentit passiu de fer llegats a determinats santuaris vinculats 
a la seva devoció, alguns d’ells de reconegut prestigi a nivell europeu, 
sinó també en el sentit actiu de fomentar la seva devoció a través de la 
construcció d’un altar en el seu honor en un temple on no hi tenia cap 
espai específic. Cal vincular aquesta devoció específica vers la figura de 
la Mare de Déu amb els corrents devocionals que, des d’almenys mitjan 
segle XII i a partir de la influència de l’espiritualitat cistercenca, busquen 
potenciar la seva devoció, coincidint també amb l’evolució cap a una 
espiritualitat més íntima i propera, que tendeix a modificar la imatge 
de Maria, que va evolucionar progressivament de la imatge d’una reina 
majestuosament remota, símbol de l’autoritat de l’Església, a una figura 
maternal, misericordiosa i amable39.

38. A banda del fet que seria lògic que aquesta poderosa família construís aquest altar al temple 
principal de la parròquia, on tenien el seu lloc d'enterrament preferencial situat dins del porxo, 
al llibre de visites de 1575 encara figura l'existència d'un altar dedicat a la Mare de Déu dins de 
l'església parroquial de Sant Martí de Bescaran; vegeu ADU, Visites 1575-1576, Reg. de cúria 
32, f. 10v.
39. M. WARNER, Tú sola entre las mujeres. El mito y el culto a la virgen María, Madrid 1992,  
p. 182.
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APÈNDIX DOCUMENTAL
1218, gener 21

Testament de Pere Clergue, rector de Sant Martí de Bescaran.

O.- ACAU, Col·lecció de pergamins, pergamí original, 525 x 370 mm.

Quia nullus mortalium primam mortem preterite valet quisque fidelis causa sibi debet 
ne a secunda ledat, qua propter in Dei nomine ego Petrus Clericus de Bescharan, filius 
Petri Baiuli, cuius Deus memor sit, timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia 
paradisi et sanus et in mea plena memoria in meis rebus tam de honore quam de avere, 
meum testamentum facio. In primis de omnibus meis pecatis penitentia accipio firmiter 
et adoro (+) Domini mei Ihesu Christi, et in bona fide recipio Corpus et Sanguinem 
Domini mei Ihesu Christi, et comendo spiritum meum et corpus et anima mea Domino 
Deo omnipotenti, et beate genitricis eius Marie, et sancto Michaele archangelo, et om-
nibus sanctis angelis et archangelis Dei, et beatis apostolis Petro et Paulo et omnibus 
aliis apostolis Dei ei comendo. Et corpus et anima mea beato Martino et sancto Valen-
tino et sancto Vincencio et omnibus aliis martiribus et confessoribus et virginibus atque 
omnibus sanctis Dei ut illi recipiat animam meam quando egressa fuerit de meo cor-
pore, et in sinum abraho sancti angeli deducant eam offerentes illam in conspectu Altis-
simi et Christus omnipotens Deus, qui creavit corpus et animam meam, suscipiat illam 
et perducat eam in regnum suum celestem. Amen. Insuper dimito corpus meum ad se-
peliendum honorifice portico beati Martini de Bescharan, iuxta sepulcros parentum me-
orum, scilicet G. Petri et uxoris eius Girberge, avium meorum, et G. Mir capellani et A. 
Capellani, avunculum meorum, et Petri Baiuli patris mei, et Bernarde matris mee, et 
fratrum meorum A. et G., et aliorum parentum meorum, et B. Guillelmi senioris de 
Bescharan, quorum Deus memor sit, qui omnes iacent in capite predicti portici beati 
Martini de Bescharan de ipso pass iamdicte ecclesie. Insuper dimito eclesie Beati Mar-
tini sol .X. Ecclesie Sancti Vincencii sol .III. Altari Beati Ermengaudii .XII. denarii. Alta-
ri Beate Lucie similiter. Et istos .Xv. solidos sint datos in drap de lonc. Relinquo eccle-
sie Sancti Michaelis scilicet lumini suo ipsam fexam de alaudio quam habeo iuxta ipso 
ortal Sancti Michaelis. Dimito ecclesiis Sancti Vincencii et Sancte Marie de Ribera 
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scilicet lumini suo ipsa vineam quam habeo super ecclesiam Sancti Vincencii. Relinquo 
omnibus ecclesiis vallis Carchobite unicuique .XII. denarios. Ecclesie Sancte Leocadie 
.XII. denarios. Ecclesie Sancti Andree de Quera . XII. denarios. Ecclesie Sancte Marie de 
Quadres . XII. denarios. Ecclesie Sancte Marie de Pug sol .II. Ecclesie Sancte Marie de 
Rochamador sol .II. Ecclesie Sancte Marie de Grevoled sol .II. Dimito ecclesie Sancti 
Petri de Arcegal . XII. denarios. Ecclesie Sancti Petri de Turribus . XII. denarios. Ecclesie 
Sancti Andree [...] sol .II. Relinquo ecclesie Sancti Romani de Banat . XII. denarios. 
Ecclesie Sancte Marie de [l]es Peces . XII. denarios. Ecclesie Sancti Licerii de Vilva . XII. 
denarios. Dimito operi Beate Marie Sedis sol .III. Domino episcopo sol .X. Statori de 
Bescharan sol .v. Ospicio Sedis Urgellensis . XII. denarios. Infirmis similiter Ponto de 
Estaho . XII. denarios. Relinquo monasterio Sancti Saturnini sol .v. Domino abbati simi-
liter. Omnibus aliis presbiteris ipsius monasterii . XII. denarios. Altari Sancte Crucis . 
XII. denarios. Altari Sancte Marie . XII. denarios. Altari Sancti Michaelis similiter. Dimi-
to Ospicium Iherosolomitanensem sol .II. Ecclesie Iachobi de Compustela sol .II. Eccle-
sie Sancti Salvatoris de Oved sol .II. Relinquo ecclesie Sancti Dominici . XII. denarios. 
Domus Sancti Spiritus . XII. denarios. Domus Sancti Antoni . XII. denarios. Ecclesie 
Sancte Cecilie . XII. denarios. Dimito omnibus ecclesiis ville Sedis unicuique .XII. dena-
rios. Relinquo omnibus presbiteris de Bescharan unicuique sol .II. Omnibus aliis pres-
biteris qui fuerint ad meam sepulturam unicuique . XII. denarios. Diachonibus et subdi-
achonibus unicuique .vI. denarios. Dimito altari Beate Marie de Bescharan quem ego 
Petrus presbiter et mater mea Bernarda et avunculus meus A. presbiter in honore omni-
potentis Dei et beate Marie hedificavimus totum ipsum decimum ab integrum de ipso 
manso Poncii Petri et de omnibus suis pertinenciis et de omnibus suis heredibus et to-
tum ipsum decimum de mansuo Petri Baiuli patris mei scilicet quo ad ipsam partidam 
Poncii Petri pertinet et pertinere debet. Dimito iamdicto altari Beate Marie iusticiam .I. 
de oleo quam G. Mir et sui annuatim semper faciunt mei et altari beate Marie pro censu 
et mediam iusticiam olei quam G. Bosom et sui annuatim semper faciunt mei et altari 
Beate Marie pro censu. Et .I. venal de blad et canada .I. de vino quam P. Tolsa et sui 
annuatim omni tempore faciunt mihi et altari Beate Marie pro censu. Relinquo etiam 
predicto altari Beate Marie terras .II. et vineas .III. et molendinum .I. et ortum .I. et do-
mum .I. qui est celer et colomer quorum .I.ª de istas terras est subtus ecclesiam Beati 
Martini et affrontat de .II. partibus in via, de .III. in alodio quem pater meus et mater mea 

29

El testament de Pere Clergue, rector de Bescaran, de l’any 1218 2018

acaptaverunt et [...] tenent per Beatum Martinum, de .IIII.ª vero parte in A. Mir et in 
Kariol et in ortal que B. Guillelmi cuius Deus memor sit dedit predicto altari Beate 
Marie. Alia terra est super cimiterium Beati Martini, et affrontat de .I. parte in ipso ci-
miterio de alia in nobis et in A. de Mir, de .III. in G. Rul, de .IIII.ª in nobis donatoribus et 
ipsas .II. vineas sunt subtus ipsa scala de Stren, scilicet illas que vocant vineas Beate 
Marie. Tercia vinea est ipsam meliorem quam habemus in ipsam clotam des Fuibes et 
ipsum ortum tenet se cum ecclesiam Beati Martini et affrontat de .II. partibus in via, de 
.III. in B. de Culila et in B. Sancti Martini, et ipsam domum et colomer affrontant de .II. 
partes in nobis, de alia in domibus de Guinos et de filiis suis, de .IIII.ª in R. De Armen-
truit, et ipsum molendinum est ipsum suitiranum et affrontat cum ipsa ripa in via, et in 
ortibus R. De Querols, de alia in molendinos de Guinos, et de A. de R. Gillem, de .III.ª 
in ipso rivo, de .IIII.ª in ipso Sarradel. Omnia iamdicta dimito altari Beate Marie de 
Bescheran propter remedium anime mee et pro animabus omnium parentum meorum 
vivorum vel mortuorum, et omnium fidelium defunctorum. Tali modo quod Petrus Ba-
iuli pater meus et sui et omnis sua posterita unus pus alium indivisibiliter teneant et 
possideant et esplerent predicta omnia ab integrum et de hoc et de omnes alias elemo-
sinas et vigilias de cera et de [...]enariis et de blad et de vino et de omnes alias res quas 
Deus et sancta Maria ibi dederint illuminent predictum altare et teneant bene paratum 
et honoratum de omnibus suis rebus, et faciant ibi cantare et celebrare missas omni 
tempore pro anima mea et pro animabus omnium parentum meorum vivorum et mortu-
orum, et omnium fidelium defunctorum, scilicet feria .II.ª et sabbato et in omnibus festis 
beate Marie. Relinquo Petri Baiuli et uxori eius omnique sue proieniey uni pus alium 
indivisibiliter omnes alaudios quos tenemus per Beatum Martinum cum omnibus meli-
oracionibus quos habemus factos in predictos alaudios. Talim predicta omnia alaudia 
cum omnibus suis melioracionibus dimitto tibi Petri Baiuli et uxori [...] et tuis ut vos et 
omnis vestra posterita unus pus alium indivisibiliter teneatis et possideatis et espletetis 
predictos alaudios et nullam partem clerico vel layco atribuatis, set annuatim faciatis 
inde pro censu iusticia .I.ª de oleo ad mensuram Sedis, quam ardeat in adventum Domi-
ni et in .Xl.ª ante Maiestatem Dei, ubi relique beati Valentini martiris Christi sunt recon-
dite, et insuper donetis ad manducare honorifice panem et vinum et carn porch scilicet 
et molto duobus presbiteris Beati Martini, et duobus discipulis omni tempore in dedica-
cione Beati Martini que celebratur .XIII.º kalendas februarii, et clerici eiusdem ecclesie 
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celebrent semper in ipsa die matutinas et missas et vespras et ministerium scilicet gene-
ralem defunctorum pro anima mea et pro animabus parentum nostrorum vivorum vel 
mortuorum, et omnium fidelium defunctorum et solvant porticum et cimiterium iamdic-
te ecclesie insuper pro ortibus faciatis annuatim pro censu predicte ecclesie candelas 
.III. omni tempore in festo Purificacionis beate Marie, et hoc censu predicte ecclesie 
facto, vos et vestri sicut superius scriptum est habeatis et possideatis teneatis et esplete-
tis indivisibiliter predictos alaudios et ortos cum omnibus suis melioracionibus ad pro-
prium francum alaudium, et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem in perpetuum 
faciendam excepto milite, et non eligatis de predictos alaudios alium seniorem nisi 
ecclesiam Beati Martini de Bescheran. Dimito et dono, laudo et concedo Guillelme 
nepote mee omnique sue proieniey ipsas .v. terras et ortum .I. et suum molig in ipso 
moli de Terra Nera et vineas .II. sicut ego habeo illi datas sicut resonat in suam cartam. 
Et insuper dimito ei .X. solidos et habet de me per exovar .c. solidos in res valentem et 
predictum honorem et avere habeat iamdicta Guillelma et omnis sua posterita ad suam 
voluntatem semper faciendam, et si minus venerit de sepedicta Guillelma nepota mea 
sine infante, remaneat ipsum suum honorem et ipsum exovar filiis meis Raimundo et A. 
et Guillelmo omnique sue proieniei. Relinquo et dono laudo et concedo filie mee Rai-
munde omnique sue proieniey ipsas domos et ipsas .v. terras et ipsas vineas et ortum .I. 
quas illi habeo datas sicut resonat in suam cartam, et insuper dimito ei .XX. solidos et 
habet de me .l. solidos per exovar in res valentem in predictum honorem et domos et 
avere habeat predicta Raimunda filia mea et omnis sua posterita ad omnem suam volun-
tatem in perpetuum faciendam. Et si minus venerit de Raimunda filia mea sine infante 
remaneat ipsum suum honorem et domos et exovar fratri suo Petro filio meo omnique 
sua proienyei. Dimito iamdicti Petro filio meo .lX. solidos. Relinquo et dono laudo et 
concedo et in presenti trado filiis meis Raimundo et A. et G. et Petro et matri eorum 
Marie domos .II. scilicet ipsam foganiam et casam super ipsa porta et ipsum meum 
molendinum qui est ad ipso pozador de rivo et terras .vIII. et vineas .III. et ortum .I. 
Affrontant ipsas domos de una parte in iamdicto celer et colomer, de alia in me et in R. 
Oriol, de .III.ª in R. de Armentruit. Et ipsum molendinum affrontat de .I.ª parte in rivo, 
de alia in via et in nobis, de .III. in moli de Guillem Bosom et accipiat aquam subtus 
nostrum aqualem usque in aqualem de Poncio de Mir. Quarum .I.ª de istas terras est 
ipsam meliorem in cap de A. Querlong et affrontat in B. Sancti Martini et in P. de Cap-
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devilla et in via et in eremo. Alia terra est ipsum ortal quem habemus ad ipso rivo, et 
affrontat de .III. partibus in via, de .IIII. in G. Ferrer et in R. de Feners. Tercia terra est ad 
ipso puiol de villa vetera. Et affrontat de .III. partibus in via, de .IIII.ª in G. Rul et in G. 
de Frabega. Quarta terra est ipsam Fexanedam quam habemus subiranam super eccle-
siam Sancti Martini. Et affrontat in A. de Mir et in Iohannes Sag, et in R. Oriol, et in 
nobis. Quinta tera est super Sanctum Vincencium, et affrontat in Pere Cariol et in G. 
Sag et in R. Oriol. Sexta terra est ad ipso Loser scilicet ipsam meliorem quam ibi habe-
mus, et affrontat de .I.ª parte in pariete, de alia in R. de Armentruit et in G. de Stamama-
riz, de .III.ª in Pebertran, de .IIII.ª in eremo. Septima terra est ipsum Quadre de ipso Ar-
giler de Saltebite quem Bernarda mater mea, cuius Deus memor sit, dimisit filio meo 
Raimundo. Et affrontat de .I. parte in Borraz et in Armentruit, de alia in G. Sacharies et 
in G. de Mir, de .III. in ortal Sancti Michaelis. Octava terra est ipsa meliore quam habe-
mos ad ipsa Tentelage et affrontat in eremo et in G. de Stamariz, et in B. de Culila et in 
via. Et ipsa .I.ª vinea est ipsam costam quam habemus apud font Sorredana, et affrontat 
de .II. partibus in rocha, de .III.ª in camino, de .IIII.ª in Armentruit et in Borraz. Alia vinea 
est ipsam quam avunculus meus A. presbiter habebat et tenebat apud malol Gerald, 
scilicet medietatem de hoc quod ibi habemus. Et affrontat de .I.ª parte in nobis, de alia 
in torrent, de .III. in ipsos alaudios de Puiols, et ipsum ortum est ad ipso Corral et affron-
tat de .I.ª parte in nobis, de alia in R. Vives, de .III. et de .IIII. in via. Omnes predictas .
vIII. terras et vineas .III. et ortum .I. et domos et molendinum .I. dimito et dono, laudo et 
concedo vobis filiis meis iamdictis Raimundo et A. et Guillelmo omnique vestre proie-
niey et in presenti trado ad omnem vestram vestrorumque voluntatem in perpetuum 
faciendam et insuper dimito vobis .C. solidos super alium meum honorem et avere. 
Insuper laudo et concedo et dono et dimito sorori mee Marie et suis omnem ipsum ho-
nore de Anseral et de Valira et terras .II. et vinea .I. apud Bescheran quas pater meus 
Petrus et mater mea Bernarda illi dimiserunt. Et insuper habeat sortem ad consuetudi-
nem de Bescheran. Et laudo et concedo et dono et relinquo sorori mee Marie et suis 
terram .I. et vinea .I. quam avunculus meus A. presbiter illi dimisit. Et est ipsa .I.ª terra 
quam pater meus et mater mea illi dimiserunt ad Saucher de ipsas Transeras, videlicet 
ipsum Quadre Subira. Alia terra est ad ipsos Linars de Saltebite super via. Et ipsa vinea 
ad cumba de Yrla, scilicet ipsam rotundam meliorem et est ipsa terra quam avunculus 
meus A. presbiter dimisit ipsam fexam meliorem quam habebat subtus ipsos erals de 
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Saltebite et ipsam vineam quam habebat et tenebat meliorem apud ipsam tarteram de 
les Peces. Igitur dono, laudo et concedo ac dimito nepoti mee Arnalde omnique super 
proieniey ad consuetudinem de Bescheran omnem suum melioramentum et suam sor-
tem sicut pater meus et mater mea quorum Deus memor sit ad suam finem dederunt illi 
et suis et concesserunt et sicut [...] fratrem meum olim habebat donatum et concessum 
omnem alium meum honorem et avere ubicumque sit nepoti mee Arnalde et consangui-
nes sui. Petro Clerico nepoti mei pariter dimito ita quod Arnalda nepota mea et sui ha-
beant medietatem et Petrus Clericus nepos meus aliam medietatem unusquisque ad 
suam voluntatem semper faciendam. Et si Arnalda nepota mea vel Maria soror mea vel 
filii earum in aliquo contradixerint predictum meum testamentum et donum perdatur 
omnem beneficium et donum meum de honore scilicet et avere, et predictos filios meos 
vel filia mea et A. et G. et Raimunda et Petrus frater eius et Guillelma nepota mea 
iamdicta habeant omnem meum honorem et averem ubicumque sit pariter per medieta-
tem ad omnem suam suorumque voluntatem in perpetuum faciendam. Et mito eos et 
illas in guardia et in baiulia et in bono causimento de domina Saura de Bescheran et de 
filiis R. et B. Guillelmi et de omnibus probis hominibus de Bescheran. Et si iamdicta 
Arnala nepota mea et soror mea Maria et filii eorum predictum meum testamentum et 
donum laudant et concedant et firmiter habeant unusquisque sicut superius scriptum est 
omnes suos directos et suum donum ad bonam fidem et ad bonum intellectum. Dimito 
et dono, laudo et concedo et in presenti trado filiis meis predictis R. et A. et G. et matri 
eorum Marie omnique eorum proieniey archas .III. viexels .III. et tina .I. et flacades .II. et 
plomaz .I.

Tercia vinea est ipsam meliorem quam habemus in ipsa plana Suvirana et affrontat 
in B. Siner de Bolvirr et in B. de Ledo, et in flumine Sicoris et in eremo, et insuper dono 
vobis ipsum ladrero quod habemus ad ipsa turre propre B. Sancti Martini et hoc quod 
habemos ad ipso lilar de Ponc Pere.

Actum est istum testamentum .XII. kalendas februarii luna .XXI.ª Dominica die festi-
vitas sancte Digne et beatorum Fructuosii, Augurii et Eulogii. Anno Dominice Incarna-
cionis m cc XvII. Sig+num Petri capellani qui hoc testamentum bone memorie proprius 
manibus scripsit, firmavit firmarique rogavit cum multis literis rasis et cum datis in 
multis locis.

Sig+num Marie de Tavernoles. Sig+num Petri. Sig+num Bernarde filiorum eius que 
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hoc laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num Arnalde. Sig+num B. vir eius qui 
hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Petri presbiteri de Capdevilla. Sig+num Borraz. Sig+num G. de Poncio 
Petro. Sig+num Poncii fratris eius. Sig+num R. de Armentruit. Sig+num A. fratris eius.

Sig (signe) num. Sig+num domine Saure de Bescheran. Sig+num. Sig+num A. 
Sig+num B. Guillelmi filiorum eius.

Petri capellani de Bescheran qui iamdictam donacionem et istus testementum bone 
memorie propriis manibus scripsit, firmavit, firmarique rogavit cum multis rasis et 
emendatis in multis locis.

Debeo ad Raimunda filia mea .l. solidos pro exovar et ad Guillelma mea nepota 
flacades .II. et vestits .II. et solidos .v. et oves .v. Et debeo ad Marieta femina mea sesters 
.X. de forment et sesters .XX. de segle et .X. de ordi et .l. solidos.

Et ad G. Romei sesters de segle et sesters .III. de forment, et ad Sancta Maria de Pug 
sesters .III. de forment et ad [...] de Aristot sesters .II. de segle.